



# Banca della Marca

**CREDITO COOPERATIVO**

**BILANCIO AL 30 GIUGNO 2010**

## **Schemi di Bilancio dell'impresa**

- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
- Requisiti Patrimoniali

## STATO PATRIMONIALE

	<b>Voci dell'attivo</b>	<b>30/06/2010</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>30/06/2009</b>
<b>10.</b>	Cassa e disponibilità liquide	5.208.464	5.989.143	5.057.101
<b>20.</b>	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.161.159	2.642.107	4.899.313
<b>30.</b>	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	10.702.422	10.913.261	10.852.412
<b>40.</b>	Attività finanziarie disponibili per la vendita	112.869.628	116.607.228	151.462.387
<b>50.</b>	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza			
<b>60.</b>	Crediti verso banche	145.481.025	149.131.660	177.134.282
<b>70.</b>	Crediti verso clientela	1.488.328.308	1.469.444.319	1.418.586.425
<b>80.</b>	Derivati di copertura	2.965.893	2.709.437	2.566.173
<b>90.</b>	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)			
<b>100.</b>	Partecipazioni			
<b>110.</b>	Attività materiali	14.216.865	11.699.200	11.227.736
<b>120.</b>	Attività immateriali	59.195	13.907	17.649
	di cui:			
	- avviamento			
<b>130.</b>	Attività fiscali	2.784.326	2.236.742	1.546.300
	<i>a) correnti</i>	677.855	-	161.921
	<i>b) anticipate</i>	2.106.471	2.236.742	1.384.379
<b>140.</b>	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione			
<b>150.</b>	Altre attività	7.943.081	11.154.691	8.461.806
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>1.792.720.366</b>	<b>1.782.541.695</b>	<b>1.791.811.584</b>

## STATO PATRIMONIALE

	Voci del passivo e del patrimonio netto	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
10.	Debiti verso banche	24.001.391	23.086.872	24.577.666
20.	Debiti verso clientela	959.973.808	883.319.219	890.620.632
30.	Titoli in circolazione	598.653.120	649.431.713	658.499.926
40.	Passività finanziarie di negoziazione	313.291	223.992	226.187
50.	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	28.917.820	50.222.771	51.119.310
60.	Derivati di copertura			
70.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)			
80.	Passività fiscali	961.968	2.101.712	1.026.508
	<i>a) correnti</i>	162.625	716.234	301.983
	<i>b) differite</i>	799.343	1.385.478	724.525
90.	Passività associate ad attività in via di dismissione			
100.	Altre passività	17.647.993	15.186.355	17.006.329
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	2.781.646	2.729.824	2.907.705
120.	Fondi per rischi e oneri	2.608.622	2.166.189	1.642.428
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>			
	<i>b) altri fondi</i>	2.608.622	2.166.189	1.642.428
130.	Riserve da valutazione	973.931	2.415.948	503.545
140.	Azioni rimborsabili			
150.	Strumenti di capitale			
160.	Riserve	143.414.217	133.951.907	133.951.907
170.	Sovrapprezzi di emissione	201.551	201.832	201.874
180.	Capitale	7.746.514	7.178.737	3.924.931
190.	Azioni proprie (-)			
200.	Utile d'esercizio	4.524.494	10.324.624	5.602.636
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>1.792.720.366</b>	<b>1.782.541.695</b>	<b>1.791.811.584</b>

## CONTO ECONOMICO

Voci		30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	27.003.484	69.017.178	39.303.932
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(9.308.716)	(27.357.056)	(17.669.855)
30.	<b>Margine di interesse</b>	<b>17.694.768</b>	<b>41.660.122</b>	<b>21.634.077</b>
40.	Commissioni attive	6.663.108	12.770.866	5.879.230
50.	Commissioni passive	(698.624)	(1.287.289)	(654.773)
60.	<b>Commissioni nette</b>	<b>5.964.484</b>	<b>11.483.577</b>	<b>5.224.457</b>
70.	Dividendi e proventi simili	27.747	49.028	25.249
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	8.964	191.840	83.649
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	(65.621)	(31.321)	(38.170)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	2.671.408	245.846	4.590
	a) crediti	137.652	12.815	
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	2.376.494	61.083	(82.515)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza			
	d) passività finanziarie	157.262	171.948	87.105
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	(218.832)	827.692	210.315
120.	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>26.082.918</b>	<b>54.426.784</b>	<b>27.144.167</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(3.560.727)	(7.933.124)	(3.485.658)
	a) crediti	(3.590.727)	(8.279.119)	(3.727.777)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita		(71.124)	-
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza			
	d) altre operazioni finanziarie	30.000	417.119	242.119
140.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>22.522.191</b>	<b>46.493.660</b>	<b>23.658.509</b>
150.	Spese amministrative:	(17.761.799)	(33.178.372)	(17.191.353)
	a) spese per il personale	(10.029.232)	(17.689.104)	(9.528.848)
	b) altre spese amministrative	(7.732.567)	(15.489.268)	(7.662.505)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(283.723)	(1.364.783)	(315.013)
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(730.148)	(1.432.190)	(670.983)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(2.654)	(7.424)	(3.681)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	2.049.725	3.559.230	2.039.379
200.	<b>Costi operativi</b>	<b>(16.728.599)</b>	<b>(32.423.539)</b>	<b>(16.141.651)</b>
210.	Utili (Perdite) delle partecipazioni		-	-
220.	Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e immateriali		-	-
230.	Rettifiche di valore dell'avviamento		-	-
240.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(70)	(8.831)	(6.991)
250.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>5.793.522</b>	<b>14.061.290</b>	<b>7.509.867</b>
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.269.028)	(3.736.666)	(1.907.231)
270.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>4.524.494</b>	<b>10.324.624</b>	<b>5.602.636</b>
280.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte		-	-
290.	<b>Utile d'esercizio</b>	<b>4.524.494</b>	<b>10.324.624</b>	<b>5.602.636</b>

## REQUISITI PATRIMONIALI

	importi in migliaia di euro		
	30/06/2010	31/12/2009	31/12/2008
<b>B. Requisiti prudenziali di vigilanza</b>			
B1. Rischi di credito e di controparte	93.222	93.629	94.904
B2. Rischi di mercato	2	1	19
1. Metodologia standardizzata	2	1	19
B3. Rischio Operativo	7.505	7.505	6.704
1. Modello base	7.505	7.505	6.704
B4. Altri requisiti prudenziali	0	0	
B5. Totale requisiti prudenziali	100.729	101.135	101.627
<b>C. Attività di rischio e coefficienti di vigilanza</b>			
C1. Attività di rischio ponderate (*)	1.259.113	1.264.188	1.270.338
C2. Patrimonio di base / Attività di rischio ponderate (Tier 1 Capital Ratio)	12,333%	11,927%	10,708%
C3. Patrimonio di vigilanza / Attività di rischio ponderate (Total Capital ratio)	12,375%	12,023%	10,708%
<b>Patrimonio di vigilanza</b>			
1. Patrimonio di base (tier 1)	155.291	150.781	136.024
2. Patrimonio supplementare (tier 2)	522	1.207	-1
3. Elementi da dedurre	0	0	0
4. Patrimonio di vigilanza	155.813	151.988	136.023
<b>Posizione Patrimoniale - Eccedenza</b>	55.084	50.853	34.396